



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2018 года

№ 172-п

г. Омск

### О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 265-п

Внести в государственную программу Омской области «Развитие здравоохранения Омской области», утвержденную постановлением Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 265-п, следующие изменения:

1. В строке «Объемы и источники финансирования государственной программы Омской области в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1:

- 1) цифры «335363401503,66» заменить цифрами «335605025903,66»;
- 2) цифры «45835575345,12» заменить цифрами «46077199745,12»;
- 3) цифры «45071648925,71» заменить цифрами «45071888925,71»;
- 4) цифры «46683809767,64» заменить цифрами «46683569767,64»;
- 5) цифры «126396081606,07» заменить цифрами «126407631606,07»;
- 6) цифры «17006054645,12» заменить цифрами «17017604645,12»;
- 7) цифры «15262714825,71» заменить цифрами «15262954825,71»;
- 8) цифры «15027878867,64» заменить цифрами «15027638867,64»;
- 9) цифры «36733399437,53» заменить цифрами «36963473837,53»;
- 10) цифры «5204700900,00» заменить цифрами «5434775300,00».

2. В разделе 6:

- 1) цифры «335363401503,66» заменить цифрами «335605025903,66»;
- 2) цифры «45835575345,12» заменить цифрами «46077199745,12»;
- 3) цифры «45071648925,71» заменить цифрами «45071888925,71»;
- 4) цифры «46683809767,64» заменить цифрами «46683569767,64»;
- 5) цифры «38035925933,42» заменить цифрами «38112623233,42»;
- 6) цифры «9400000,00» заменить цифрами «83270300,00»;
- 7) цифры «12907963422,87» заменить цифрами «12961020222,87»;
- 8) цифры «551395789,31» заменить цифрами «589395789,31».

3. В таблицу приложения № 2 «Структура государственной программы Омской области «Развитие здравоохранения Омской области» внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению.

4. В приложении № 3 «Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы Омской области в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры «38035925933,42» заменить цифрами «38112623233,42»;
- цифры «1442816877,71» заменить цифрами «1519514177,71»;
- цифры «628821906,83» заменить цифрами «629061906,83»;
- цифры «585841907,43» заменить цифрами «585601907,43»;
- цифры «7442335756,42» заменить цифрами «7453885756,42»;
- цифры «1409720477,71» заменить цифрами «1421270477,71»;
- цифры «595784206,83» заменить цифрами «596024206,83»;
- цифры «552804207,43» заменить цифрами «552564207,43»;
- цифры «701099177,00» заменить цифрами «766246477,00»;
- цифры «33096400,00» заменить цифрами «98243700,00»;

2) в пункте 3 раздела 6:

- после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- приобретение передвижных медицинских комплексов для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек (далее – мероприятие 36.1);»;

- в абзаце сорок втором слова «(далее – мероприятие 37.31).» заменить словами «(далее – мероприятие 37.31);»;

- после абзаца сорок второго дополнить абзацами следующего содержания:

«- приобретение модульного ФАП, деревня Исаковка Горьковского муниципального района Омской области, монтаж, оснащение, пуско-наладочные работы (далее – мероприятие 37.32);

- приобретение модульного ФАП, пос. Драгунский Любинского муниципального района Омской области, монтаж, оснащение, пуско-наладочные работы (далее – мероприятие 37.33);

- приобретение модульного ФАП, аул Кара-Терек Марьяновского муниципального района Омской области, монтаж, оснащение, пуско-наладочные работы (далее – мероприятие 37.34);

- приобретение модульного ФАП, пос. Любовский Нововаршавского муниципального района Омской области, монтаж, оснащение, пуско-наладочные работы (далее – мероприятие 37.35);

- приобретение модульного ФАП, с. Никольское Тюкалинского муниципального района Омской области, монтаж, оснащение, пуско-наладочные работы (далее – мероприятие 37.36);

- приобретение модульного ФАП, с. Красноусово Тюкалинского муниципального района Омской области, монтаж, оснащение, пуско-наладочные работы (далее – мероприятие 37.37);

- приобретение модульного ФАП, деревня Красный Овцевод Черлакского муниципального района Омской области, монтаж, оснащение, пуско-наладочные работы (далее – мероприятие 37.38).»;

- в абзаце семьдесят седьмом цифры «37.1 – 37.30» заменить цифрами «37.1 – 37.30, 37.32 – 37.38»;

- после абзаца девяносто второго дополнить абзацами следующего содержания:

«- охват населенных пунктов Омской области с численностью населения до 100 человек, указанных в геоинформационной системе Министерства здравоохранения Российской Федерации, передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям на конец отчетного года (процентов).

Целевой индикатор характеризует реализацию мероприятия 36.1 и определяется как отношение числа населенных пунктов Омской области с численностью населения до 100 человек, указанных в геоинформационной системе Министерства здравоохранения Российской Федерации, населению которых медицинская помощь оказывалась с использованием передвижных медицинских комплексов, к общему числу населенных пунктов Омской области с численностью населения до 100 человек, указанных в геоинформационной системе Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Исходные данные: данные ведомственного мониторинга Министерства здравоохранения Омской области.

Алгоритм расчета целевого индикатора:

$$\text{Опмк} = \frac{\text{Чнп100пмк}}{\text{Чнп100}} \times 100, \text{ где:}$$

Опмк – охват населенных пунктов Омской области с численностью населения до 100 человек, указанных в геоинформационной системе Министерства здравоохранения Российской Федерации, передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям на конец отчетного года;

Чнп100пмк – число населенных пунктов Омской области с численностью населения до 100 человек, указанных в геоинформационной системе Министерства здравоохранения Российской Федерации, населению которых медицинская помощь оказывалась с использованием передвижных медицинских комплексов в отчетном году;

Чнп100 – число населенных пунктов Омской области с численностью населения до 100 человек, указанных в геоинформационной системе Министерства здравоохранения Российской Федерации;».

5. Абзац третий пункта 8 раздела 6 приложения № 4 «Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» изложить в следующей редакции:

«- приобретение расходных материалов и лекарственных препаратов для диагностики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний, а также для обеспечения в БУЗОО «Клинический кардиологический диспансер» в амбулаторных условиях больных, перенесших с 1 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года рентгенэндоваскулярные вмешательства на коронарных сосудах по поводу острого коронарного синдрома, ацетилсалициловой кислотой, клопидогрелом (ацетилсалициловой кислотой плюс клопидогрелом) или тикагрелором, аторвастатином (далее – мероприятие 27.1);».

6. В приложении № 8 «Подпрограмма «Оказание паллиативной медицинской помощи, в том числе детям»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы Омской области в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, разделе 7:

- в абзаце первом цифры «9400000,00» заменить цифрами «83270300,00»;

- после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«2018 год – 73870300,00 руб.»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«Общий объем финансирования за счет поступлений в областной бюджет целевого характера составит 73870300,00 руб., в том числе по годам:

2018 год – 73870300,00 руб.»;

2) в пункте 1 раздела 6:

- в абзаце третьем точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«- обеспечение необходимыми лекарственными препаратами, включая обезболивающие, организация мониторинга оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению и детям, обеспечение медицинских организаций, оказывающих паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями, в том числе для использования на дому, в соответствии с порядками оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению и детям (далее – мероприятие 2.1).»;

- в абзаце пятнадцатом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца пятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«- количество ГУЗОО, оказывающих паллиативную медицинскую помощь, обеспеченных медицинскими изделиями, в том числе

для использования на дому, в соответствии с порядками оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению и детям (единиц).

Целевой индикатор характеризует реализацию мероприятия 2.1 и определяется как количество ГУЗОО, оказывающих паллиативную медицинскую помощь, обеспеченных за счет поступлений из федерального бюджета (из резервного фонда Правительства Российской Федерации) медицинскими изделиями, в том числе для использования на дому, в соответствии с порядками оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению и детям.

Исходные данные: данные ведомственного мониторинга Министерства здравоохранения Омской области.»

7. В строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы Омской области в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 10 «Подпрограмма «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

- 1) цифры «12907963422,87» заменить цифрами «12961020222,87»;
- 2) цифры «1486920867,56» заменить цифрами «1539977667,56»;
- 3) цифры «6965998100,00» заменить цифрами «7019054900,00»;
- 4) цифры «608535600,00» заменить цифрами «661592400,00».

8. В приложении № 11 «Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы Омской области в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры «551395789,31» заменить цифрами «589395789,31»;
- цифры «53223058,70» заменить цифрами «91223058,70»;
- цифры «79425000,00» заменить цифрами «117425000,00»;
- в абзаце двадцать первом цифры «0,00» заменить цифрами «38000000,00»;

2) в пункте 1 раздела 6:

- в абзаце пятом точку заменить точкой с запятой;
- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- внедрение медицинских информационных систем, соответствующих устанавливаемым Министерством здравоохранения Российской Федерации требованиям, в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Омской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь (далее – мероприятие 5).»;

- после абзаца двадцать третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«- количество ГУЗОО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, обеспеченных электронным медицинским документооборотом (единиц).

Целевой индикатор характеризует реализацию мероприятия 5 и определяется как общее количество ГУЗОО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, обеспеченных электронным медицинским документооборотом до начала отчетного периода, и ГУЗОО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, обеспеченных электронным медицинским документооборотом в отчетном периоде.

Исходные данные: данные Министерства здравоохранения Омской области.

Алгоритм расчета целевого индикатора:

$ПМСП = ПМСП_n + ПМСП_{дор}$ , где:

ПМСП – количество ГУЗОО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, обеспеченных электронным медицинским документооборотом;

ПМСП<sub>n</sub> – количество ГУЗОО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, обеспеченных электронным медицинским документооборотом до начала отчетного периода;

ПМСП<sub>дор</sub> – количество ГУЗОО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, обеспеченных электронным медицинским документооборотом в отчетном периоде;».

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Омской области,  
Председателя Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков









15) строку 1.1.4 «Мероприятие 4. Развитие отдельных полномочий в области локального обеспечения» изложить в следующей редакции:

1.1.4	Мероприятие 4. Развитие отдельных полномочий в области локального обеспечения	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	наименование источника финансирования
		1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00

16) строку «Итого по подпрограмме 8» изложить в следующей редакции:

Итого по подпрограмме 8	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	наименование источника финансирования
	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	1 400 811 300,00	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития территорий администрации муниципального района Омской области»

17) строки 1 «Задача 1. Развитие сервисов Единой государственной радиомобильной системы в сфере здравоохранения Омской области» изложить в следующей редакции:

1.1	Задача 1. Развитие сервисов Единой государственной радиомобильной системы в сфере здравоохранения Омской области	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	наименование источника финансирования
		51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00

18) после строки 1.1.4 «Мероприятие 4. Развитие информационно-аналитической системы и системы критически значимого документооборота» дополнить строкой следующего содержания:

1.1.5	Мероприятие 4. Развитие информационно-аналитической системы и системы критически значимого документооборота	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	наименование источника финансирования
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития территорий администрации муниципального района Омской области»

19) строку «Итого по подпрограмме 9» изложить в следующей редакции:

Итого по подпрограмме 9	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	наименование источника финансирования	
	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	51 800 000,00	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития территорий администрации муниципального района Омской области»

20) строку «ВСЕГО по государственной программе» изложить в следующей редакции:

ВСЕГО по государственной программе	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	наименование источника финансирования
	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	1 452 611 300,00	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития территорий администрации муниципального района Омской области»